de Polícia, bem como dos Preços Públicos cobrados pela execução de obras no âmbito 

do Programa Minha Casa Minha Vida (PMCMV), para os empreendimentos no âmbito 

do Programa Nacional de Habitação Urbana (PNHU), apenas para aqueles destinados 

às famílias com renda familiar de até R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). A redação 

anterior do inciso I do art. 1º da Lei 4.945/2010 beneficiava empreendimentos 

destinados às pessoas com renda familiar de até 03 (três) salários mínimos para a 

concessão de isenção. Tal alteração tem gerado prejuízo para as famílias de menor 

renda no âmbito do “Minha Casa Minha Vida”, pois, com a restrição da isenção para 

empreendimentos da Faixa I do PMCMV, houve significativa redução da oferta de 

unidades habitacionais na faixa de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) até 03 (três) 

salários mínimos. A restrição dos benefícios fiscais também contribui para desacelerar 

a atividade econômica da construção civil, importante fonte de geração de emprego e 

renda para o município. Outrossim, pelo fato de existirem lançamentos em aberto dos